



Bove, D. G., Simonsen, S. S., Herling, S. F., & Timm, H. (2024). Emergency nurses' experiences of caring for brought-in-dead persons and their relatives - a qualitative study. *Journal of Advanced Nursing*, 00, 1-11. <https://doi.org/10.1111/jan.16371>

Akutsygeplejerskers oplevelser af at yde sygepleje til indbragte døde personer og deres pårørende - en kvalitativ undersøgelse

Dorthe Gaby Bove, Docent og Lektor, ph.d. og sygeplejerske, dogb@pha.dk

Introduktion

Akutafdelinger er designet til at redde liv, og akutsygeplejersker er uddannet og trænet i dette. Udover at modtage akut syge personer, er det også akutafdelingerne der modtager og yder omsorg for indbragte døde personer og deres pårørende. Indbragte døde er personer der dør uventet/uplanlagt udenfor et hospital f.eks. dødfundne, døde i trafikulykker, selvmord eller døde efter mislykket Hjerter-Lunge-Redning. Formålet med denne undersøgelse var at undersøge akutsygeplejerskers erfaringer med at yde sygepleje til indbragte døde personer og deres pårørende i en akutafdeling.

Metode

Kvalitativt studie baseret på metodologien "Interpretive Description" (Thorne). Data blev indsamlet gennem individuelle interviews med 13 sygeplejersker fra syv danske akutafdelinger fra februar til juni 2023.

Resultater

"Navigering i kompleksiteten af at levere sygepleje i en akut kontekst" var et overordnet tema med følgende fem subtemaer:

- (1) En vigtig, men ikke anerkendt sygeplejeopgave
- (2) Uopfyldte plejebestanden hos de levende og de døde
- (3) Ingen fysisk eller mental plads til indbragte døde personer
- (4) Anvendelse af personlige erfaringer i fraværet af formel uddannelse og træning
- (5) Navigering mellem professionalisme og empati.

Diskussion

Akutafdelinger har unikke udfordringer i plejen af indbragte døde og deres pårørende. Sygeplejerskerne oplevede mangel på fysiske rammer, anerkendelse samt viden om hvordan sygeplejen til indbragte døde og deres pårørende bedst tilrettelægges. Dette medførte, at sygeplejen blev baseret på den enkelte sygeplejerskers personlige erfaringer, holdninger og empati.

Konklusion

Sygepleje til indbragte døde og deres pårørende er hverken anerkendt eller evidensbaseret, men på trods af travle og ofte kaotiske forhold med høj kompleksitet, formår akutsygeplejerskerne alligevel at 'finde tid' og drage omsorg for de indbragte døde og deres pårørende.

Implikationer for praksis

Sygepleje til indbragte døde personer er en 'usynlig' og ikke anerkendt opgave i akutafdelingerne, men samtidig er det en tidskrævende og kompleks sygeplejeopgave, der kræver viden, erfaring, ledelsesmæssig- og organisatorisk opbakning samt passende fysiske rammer.